BANCO PROMERICA, S. A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE AGOSTO DE 2023
(Cifras en Quetzales)

MONEDA MONEDA MONEDA MONEDA
ACTIVO TOTAL NACIONAL EXTRANJERA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL TOTAL NACIONAL EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES 2,960,898,009 OBLIGACIONES DEPOSITARIAS 18,495,029,129
Caja 255,911,856 62,189,225 | Depositos Monetarios 2,520,491,380 1,900,854,345
Banco Central 1,557,822,713 699,266,987 | Depdsitos de Ahorro 1,136,019,296 745,993,043
Bancos del Pais 2,589,334 - Depésitos a Plazo 9,361,674,743 2,772,338,899
Bancos del Exterior - 279,927,640 | Depbsitos a la Orden 5,462,383 8,680,628
Cheques y Giros a Compensar 66,706,673 36,301,724 | Depositos con Restricciones 34,415,392 9,099,020
Giros Sobre el Exterior - 181,857 |CREDITOS OBTENIDOS 2,478,862,314
INVERSIONES 1,482,320,385 Del Banco Central - -
En Titulos-Valores para Negociacion - - De Instituciones Financieras Nacionales 900,000,000 188,916,960
En Titulos-Valores para la Venta 866,774,150 - De Instituciones Financieras Extranijeras - 1,212,015,741
En Titulos-Valores para su Vencimiento 521,829,597 93,716,638 | De Organismos Internacionales - 177,929,613
Operaciones de Reporto - - GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR 111,084,470 58,352,437 52,732,033
Certificados de Participacion - - CUENTAS POR PAGAR 373,333,663 270,218,221 103,115,442
Intereses Pagados en Compra de Valores - - PROVISIONES 130,715,610 130,715,610 -
(-) Estimacioén por Valuacion - - OTRAS OBLIGACIONES 393,577,000 - 393,577,000
CARTERA DE CREDITOS 18,730,006,084 CREDITOS DIFERIDOS 80,968,858 65,547,404 15,421,454
Vigente 11,744,637,971 7,186,070,932 |SUMA DEL PASIVO 22,063,571,044
Vencida 253,862,350 10,555,150 |OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 124,758,637 89,207,451 35,551,186
(-) Estimacioén por Valuacion (454,565,169) (10,555,150)
CAPITAL CONTABLE
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 128,047,236 101,201,452 26,845,784 |CAPITAL PAGADO 598,159,100
Capital Autorizado 1,500,000,000
CUENTAS POR COBRAR 422,714,181 297,105,204 128,810,654 (-) Capital No Pagado (901,840,900)
(-) Estimacién por Valuacion (3,201,677) - Casa Matriz, Capital Asignado -
APORTACIONES PERMANENTES - -
BIENES REALIZABLES 31,637,363 33,751,321 25,863,786 |RESERVAS DE CAPITAL 1,227,742,581 1,227,742,581
(-) Estimacioén por Valuacion (23,124,062) (4,853,682) [RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS - -
REVALUACION DE ACTIVOS 417,074,732 417,074,732
INVERSIONES PERMANENTES 968,750 968,750 - OBLIGACIONES SUBORDINADAS - -
(-) Estimacién por Valuacion - - GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSION (+) (-) - -
VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACION DUDOSA (+) (-) (28,800,000) (28,800,000)
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS - - - PROVISIONES DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-) - -
AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA - -
INMUEBLES Y MUEBLES 939,173,698 1,232,580,957 - GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR
(-) Depreciaciéon Acumulada (293,407,259) - DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-) - -
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-) 72,629,032 72,629,032
CARGOS DIFERIDOS 173,609,190 201,792,632 - RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-) 394,239,770 394,239,770

(-) Amortizacién Acumulada
SUMA DEL ACTIVO

(28,183,442)

24,869,374,896

SUMA DEL CAPITAL CONTABLE

SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL

2,681,045,215

24,869,374,896

Los saldos en moneda extranjera estan expresados al tipo de cambio de referencia de Q 7.87154 por US$ 1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Agosto de 2023.

Guatemala, 1 de Septiembre de 2023
CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES
CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
MERCADERIAS EN DEPOSITO
CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA
GARANTIA CARTERA DE CREDITOS
MARGENES POR GIRAR
ADMINISTRACIONES AJENAS
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS
TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITOS

POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OPERACIONES DE REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

14,944,730,796

10,169,286,365
373,173,880
1,078,617,826
1,999,910
650,000,000
650,000,000

5,499,593,023
1,369,018,016
5,372,902,068
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BANCO PROMERICA, S.A
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
Del 01 de Enero al 31 de Agosto de 2023
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS

Intereses

Comisiones

Negociacién de Titulos-Valores

Diferencias de precio en Operaciones de Reporto
GASTOS FINANCIEROS

Intereses

Comisiones

Beneficios Adicionales

Negociacién de Titulos-Valores

Cuota de Formacion FOPA

Productos no Cobrados

Diferencias de precio en Operaciones de Reporto

MARGEN DE INVERSIONES

PRODUCTOS POR SERVICIOS

Comisiones por Servicios Diversos

Arrendamientos

Almacenaje

Avallos e Inspecciones

Manejo de Cuenta

Otros
GASTOS POR SERVICIOS

Comisiones por Servicios

MARGEN DE SERVICIOS

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION
PRODUCTOS

Ganancia por Valor de Mercado de Titulos-Valores

Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera

Productos por Inversiones en Acciones

Productos por Promocién de Empresas
GASTOS

Pérdida por Valor de Mercado de Titulos-Valores

Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera

Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperacion

Gastos por Promocién de Empresas
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION

MARGEN OPERACIONAL BRUTO
GASTOS DE ADMINISTRACION
MARGEN OPERACIONAL NETO

PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS

Productos Extraordinarios

Gastos Extraordinarios
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

Productos de Ejercicios Anteriores

Gastos de Ejercicios Anteriores

GANANCIA (PERDIDA) BRUTA
Impuesto sobre la Renta

GANANCIA (PERDIDA) NETA

2,271,904,670
1,809,622,289
462,272,518
9,863
722,853,395
662,389,333
3,456,133
25,415,808
31,592,121
1,549,051,275
266,191,605
32,276,754
60,777,000
173,137,851
94,604,940
94,604,940
171,586,665
65,332,679
65,332,679
628,451,414
949,416
627,501,998
(563,118,735)
1,157,519,205
819,597,894
337,921,311
102,213,056
110,707,594
8,494,538
5,977,889
6,184,386
206,497 108,190,945
446,112,256
51,872,486
394,239,770
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